
Reunión Nº2/2024

Comisión de Carrera – Licenciatura en Gestión Ambiental
20 de febrero de 2024 – CURE Maldonado- Rocha- Treinta Y Tres

Participantes: Leandro Bergamino, German Azcune, German Taveira, Martina Díaz,
Guillermina Cantou, Antonella Pollero, Florencia Reichmann, Cristian Rodriguez, Serrana
Muniz, Frida Herrera.

Secretaría: Laura Cappuccio

Acrónimos: CB: ciclo básico. CDP: ciclo de profundización. CC: Comisión de carrera. RCDP:
responsable del ciclo de profundización. CA: Comité Académico. PDR: Proyecto de
resolución. RH: Reducción horaria. EH: extensión horaria, MEESS: Manejo de ecosistema,
OT: Ordenamiento territorial, UC: Unidad curricular, SRI: Servicio de relaciones exteriores,
UAE: Unidad de apoyo a la enseñanza, OD: Orden del día

1. Solicitud de creditización de curso de Educación permanente de la estudiante Aldana
Machain. “Educaciòn por el arte: poética de la sensaciòn: arte, cuerpo y creatividad en
dinàmicas de aprendizaje” (sin antecedentes previos).

Carrera / Servicio / programa Unidad curricular Créditos creditiza LGA

Curso de Educaciòn Permanente

Cadenas Alimentarias Seguridad,

Ambiente, Comunicación y Producción 5

en área optativas del

Ciclo básico

Curso de Educaciòn Permanente

Educaciòn por el Arte: Poètica de la

sensación: arte, cuerpo y creatividad

en procesos de aprendizaje 2

en área optativas del

ciclo bàsico

Espacio de formación Integral /

Pasantía

Construcción de capital social en
el Área de Protección Ambiental
(APA) Cuenca media del Arroyo
Solís Grande.La mirada de los actores
locales a los procesos institucionales
de manejo sustentable de los recursos 6

en área optativas del

ciclo básico

Se resuelve: Aprobar la solicitud de creditizaciones de la estudiante Aldana Machain.

2.Llamado ayudante Gr.1 Edafología y Manejo y conservación de suelos.

Se resuelve: Aprobar llamado ayudante Gr 1. Armar las bases para presentar en la próxima
CC. Discutir sobre las economías que se irán generando con este cargo y el Gr.3.
Para la próxima CC traer propuestas para los cargos Gr 1 ( se planteó posible apoyo a Taller 1
sede Treinta y Tres).
Aprobar y chequear redacción antes de enviar a concursos

3. Solicitud de gastos de cursos del primer y segundo semestre. Fijar período de recepción
de los gastos.



Se resuelve: Llamado a gastos el lunes 1 de marzo hasta el 22. Modificar los criterios
(apuntes).

4. Solicitud de creditización del estudiante Rivero Joaquín del curso "Programa de
Gobernabilidad, Gerencia Política y Gestión Pública" del Departamento de Ciencia Política
de la Facultad de Ciencias Sociales (sin antecedentes).
Se resuelve: Mantener en el OD para la próxima CC.

5. Discutir sobre la modificación de la monografía y TF.

Se resuelve: Mantener en el OD para la próxima CC.

6. Inscripciones condicionales al CDP

Estudiante créditos aprobados Créditos cursados Cursos pedidos

Luis Piñeiro 164 188 (CB) y tiene 36
créditos del CDP

Ecología general y
Anallítica ambiental

Se resuelve: Mantener en el OD para la próxima CC.

7.Inscripción de Trabajo Final de la estudiante Ma Paula García titulado “Primera
aproximación a la evaluación de estrategias de gestión de los visitantes que contribuyan a
la disminución del impacto ambiental en sitios altamente visitados de la Antártida”.
Tutores: Alvaro Soutullo y Gonzalo Cortés- Capano. Tribunal propuesto: Lorena Rodriguez,
Leticia D’Ambrosio y Mariana Ríos. (tiene aval de P. Inchausti)
Se resuelve: Pedir que ajusten la metodología para su desarrollo y mayor explicación de los
talleres.

8. Pedido de reválidas y creditizaciones de unidades curriculares cursadas en FAGRO por la

estudiante Ivana Cardozo.

Carrera / Servicio / programa Unidad curricular Créditos creditización LGA

Fac. de Agronomía

Ciclo Introducción a la realidad

agropecuaria 3 área Naturales y Geociencias del CB

Fac. de Agronomía Introducción a las CCSS 3 área Ciencias Sociales del CB

Fac. de Agronomía Teoría de las CC.SS II 3 área Ciencias Sociales CB

Fac. de Agronomía Ecología agraria 3 área Naturales y Geociencias del CB

Fac. de Agronomía Bioquímica y biología celular 4 área Naturales y Geociencias

Fac. de Agronomía Fisicoquímica no se creditiza para la LGA

Fac. de Agronomía Intro. a la Epistemología 6

revalidar por Epistemología u en otra

área conveniente

Fac. de Agronomía

Introducción a la Estadística y lenguaje

de programación R ? calcular créditos



Fac. de Agronomía Anatomía y fisiología animal 3 área Ciencias Naturales del ciclo básico

Fac. de Agronomía Fisiología vegetal 3 optativas

Fac. de Agronomía Economía agraria 3 área Técnico metodológica del CB

Fac. de Agronomía Gestión de empresas 4 optativas del CB

Carrera / Servicio / programa Unidad curricular Créditos reválida LGA

Fac. de Agronomía Métodos Cuantitativos I 12 por Matemática I, área exactas

Fac. de Agronomía Métodos cuantitativos II 12 por Matemática II, área exactas

Fac. de Agronomía Edafología 8 por Intro. a la Edafología, área Naturales

Fac. de Agronomía Botánica 6 por Biología Vegetal, área naturales

Fac. de Agronomía Agrometeorología 6 por Climatología, área optativas

Fac. de Agronomía

Estadística I: Introducción al Diseño

y Análisis de Experimentos en

Ciencias Agrarias: bases teóricas y

aplicaciones 12 por Intro. a la Estadística (pablo)

Se resuelve: Mantener en el OD


